
I 
 

PŘÍLOHY 
 
Příloha 1 Přehled indikátorů udržitelného rozvoje cestovního ruchu 
 
Indikátor Zp ůsob vytvoření a zjišťování 

indikátoru 
Příklad metod sběru dat 

UNWTO 1 
ochrana území 

kategorie ochrany území podle 
indexu IUCN 

záznamy správy území o jeho 
zařazení do určitých kategorií 
ochrany, mapy 

UNWTO 2 
stres 

počty turistů (návštěvníků) 
navštěvujících místo (za rok, 
za nejnavštěvovanější měsíc) 

počty turistů (návštěvníků), 
množství odpadu ve specifické 
studované oblasti 

UNWTO 3 
intenzita užívání 

počty osob/ha v hlavní sezóně počty návštěvníků pláží, 
ubytovaných hostů apod. 

UNWTO 4 
sociální dopady 

poměr počtu turistů (návštěvníků) 
a místních obyvatel (v hlavní sezóně 
a průměrně) 

počty turistů (návštěvníků) v místě, 
záznamy policie o přestupcích 
návštěvníků atd. 

UNWTO 5 
kontrola rozvoje 

existence procedury hodnocení 
dopadů na životní prostředí (EIA) 
nebo formální kontroly rozvoje (land 
use) a intenzity užívání 

materiály útvaru územního rozvoje, 
stavebního úřadu (zejména územní 
plán) atd. 

UNWTO 6 
odpadové hospodářství 

množství pevného odpadu a podíl 
recyklovaného odpadu, kapacita 
a míra využití hygienických zařízení 
v místě 

data statistických úřadů, záznamy 
o odvozech nákladů (počty 
nakládek), poměr osob/hygienických 
zařízení v hlavní sezóně 

UNWTO 7 
proces plánování 

existence rozvojového regionálního 
plánu pro destinaci cestovního 
ruchu, který zahrnuje oblast 
cestovního ruchu 

plánovací dokumentace 
pro regionální i místní cestovní ruch 
(včetně překladu) 

UNWTO 8 
kritické ekosystémy 

počty vzácných/ohrožených 
biologických druhů 

časové řady počtů ohrožených druhů 

UNWTO 9 
spokojenost spotřebitelů 

míra spokojenosti návštěvníků pravidelná dotazníková šetření 
(cizinci zvlášť) 

UNWTO 10 
spokojenost místních 
obyvatel 

míra spokojenosti místních obyvatel pravidelný monitoring faktorů 
spokojenosti s vývojem cestovního 
ruchu 

Indikátory ur čené pro lokální úroveň 
Sezónnost cestovního 
ruchu 

poměr prodaných lůžek v hlavní 
a vedlejší sezóně 

měsíční časové řady hostů 
registrovaných ubytovacích zařízení 

Negativní dopady 
na přírodu 

pytlačení, neoficiální vstupy 
do chráněných oblastí atd. 

úřední záznamy incidentů 

Degradace kulturního 
kapitálu 

náklady náprav škod zapříčiněných 
turismem 

data správců památek, pořadatelů 
festivalů atd. 

Zdroj: Pásková (2003, s. 152–153) 



 II  

Příloha 2 Potvrzení o studiu 
 

 
 
 
 
 
 



 III  

Příloha 3 Formální dopis s žádostí o poskytnutí dat zasílaný na obecní úřady zájmových obcí 
 

 
 
 
 
 
 



 IV  

Příloha 4 Formální dopis s žádostí o poskytnutí dat zasílaný na úřady práce 
 

 
 
 
 
 
 



 V 

Příloha 5 Dotazník pro hosty zájmových rekreačních lokalit (česká verze) 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 VI 

Příloha 6 Anketa rekreačního areálu Green Valley Park Stárkov  
 

 
Zdroj: Green Valley Park Stárkov 
 
 
 
 
 



 VII  

Příloha 7 Dotazník pro rezidenty obcí s existujícími zájmovými rekreačními lokalitami 
 

 



 VIII  

Příloha 8 Databáze projektů nizozemských investorů v oblasti cestovního ruchu a rekreace v Česku (platnost k únoru 2010) 
 
 obec 

(část obce) 
okres název společnost charakteristika lůžková 

kapacita 
1 Branžež Mladá Boleslav Park Branžež Wild Oak, s.r.o. 3 penziony, 45 rekreačních objektů 

a zařízení pro sport a rekreaci 
280 

2 Černý Důl Trutnov Villa Park Happy Hill - 42 rekreačních objektů 252 
 Černý Důl Trutnov Sunny Hill Cottage - 4 rekreační objekty 32 
 Černý Důl Trutnov Golf Club Black Valley Golf and Ski 

Development, s.r.o. 
18ti jamkové golfové hřiště, 24 objektů - 

3 Dolní Dvůr Trutnov -  42 objektů 120* 
4 Frymburk Český Krumlov Rosenberk Parc Frymburk Dexplon, s.r.o. 72 rodinných domů 360* 
5 Horní Brusnice Trutnov - Dexplon, s.r.o. zatím 8 z 30 roubených rekreačních objektů zatím 64 

v plánu 240 
6 Jilemnice 

(Javorek) 
Semily - - 89 rekreačních objektů 445* 

7 Lipno n. Vltavou Český Krumlov Lipno Lake Resort - rekreační komplex 690 
 Lipno n. Vltavou Český Krumlov Landal Marina Lipno Landal GreenParks 

s.r.o. 
rekreační areál 1 662 

 Lipno n. Vltavou Český Krumlov Villa Park Lipno Resort - 20 rekreačních objektů 200* 
 Lipno n. Vltavou Český Krumlov Villa Park Lipno Dreams - 32 rekreačních objektů 224* 

8 Lučany nad Nisou Jablonec 
n. Nisou 

Arcadian Park Lucany Arcadian Development 
Company s.r.o. 

18 roubených rekreačních objektů 90* 

9 Mirotice Písek Oasis – Model for the 
Future 

- rekreační park 3 000 

10 Nová Bystřice Jindřichův 
Hradec 

Obora Golfvillage Nová 
Bystřice 

Obora Resort s.r.o., 
Farm Invest s.r.o. 

zatím 31 rodinných domů, 
v plánu cca 200 domů 

zatím 155* 
 v plánu 1 000* 

11 Pec Pod Sněžkou Trutnov Pec Plaza MEI a.s. přestavba náměstí, apartmánové domy, 
obchody 

- 

12 Pecka Jičín Europark Pecka PVE Hradec Králové 
s.r.o. 

29 rekreačních objektů 145* 

13 Proseč Chrudim Obytný soubor Chalupy 
Česká Rybná 

Goodrock s.r.o. 33 rekreačních objektů 165* 



 IX  

 obec okres název společnost charakteristika lůžková 
kapacita 

14 Rudník Trutnov - - rekonstrukce pivovaru na ubytovací zařízení - 
 Rudník (Bolkov) Trutnov - EML Investments s.r.o.  8 rekreačních objektů 40* 
 Rudník (Javorník) Trutnov Bungalowpark Belvedere Bohemen s.r.o. 6 rekreačních objektů 48 

15 Rychnov u 
Jablonce n. Nisou 

Jablonec 
n. Nisou 

Rekreační domy - 
Pelíkovice - Rydvaltice 

- 12 rekreačních objektů 60* 

16 Staré Město p. 
Landštejnem 
(zaniklá obec 
Rajchéřov) 

Jindřichův 
Hradec 

- pan Willems rekreační park, cca 510 domů a zařízení 
pro sport, rekreaci a zábavu 

2 500 

17 Stárkov Náchod Green Valley Park 
Stárkov 

Arcadian Development 
Company s.r.o. 

22 rekreačních objektů 153 

18 Škrdlovice Žďár 
n. Sázavou 

Velké Dářko Velké Dářko Project 
s.r.o. 

542 bytových jednoteck, zařízení pro sport 
a rekreaci, centrum obce 

- 

19 Teplice n. Metují 
(část obce Horní 
Teplice) 

Náchod - Morgen Flur a.s. 30 (65) rezidenčních a rekreačních objektů 150*(325*) 

20 Vidochov Jičín Arcadian Park Stupná Arcadian Development 
Company s.r.o. 

27 roubených rekreačních objektů 135* 

21 Vítkovice Semily Arcadian Apartments 
Vitkovice 

Arcadian Development 
Company s.r.o. 

dům s apartmánovými rekreačními byty - 

22 Vrchlabí Trutnov Chateaux Vrchlabi Arcadian Development 
Company s.r.o. 

rekonstrukce objektu v areálu zámku, 
17 apartmánů 

68* 

23 Žacléř Trutnov Project Zacler Klutave s.r.o. 29 rodinných domů 145* 
 Žacléř Trutnov Project Kasteel Zacler  Cosy Cottage s.r.o. zámek, v plánu rekonstrukce na apartmány - 
 Žacléř (Prkenný 

Důl) 
Trutnov - A.V.C. s.r.o. 4 rekreační objekty 32* 

Pozn. * odborný odhad 
Zdroj: vlastní šetření 
 



X 
 

Příloha 9 Příklady rekreačních lokalit nizozemských investorů v Česku 
 

                       
Obr. 1 Sunny Hill Cottages, 4 poloroubené objekty, obec Černý Důl 
Obr. 2 Rekreační vesnice se zatím 8 z plánovaných 30 poloroubených objektů, obec Horní Brusnice 
 

                  
Obr. 3 Europark Pecka, vzorový objekt z 29 plánovaných, obec Pecka 
Obr. 4 Obora Golfvillage Nová Bystřice, cca 31 z plánovaných 200 objektů, obec Nová Bystřice 
 

                   
Obr. 5 Chateaux Vrchlabí, 17 apartmánových rekreačních bytů, obec Vrchlabí 
Obr. 6 Lipno Lake Resort, 92 apartmánových rekreačních bytů, obec Lipno n. Vltavou 
 

                           
Obr. 7 Villapark Lipno Resort, 20 objektů, obec Lipno n. Vltavou 
Obr. 8 Villapark Lipno Dreams, 32 objektů, obec Lipno n. Vltavou 
 
Obr. 1, 3, 5–8: foto autorka; obr. 2: Bareš (2009, s. 65); obr. 4: Obora Golfvillage Nová Bystřice 



 XI 

Příloha 10 Potenciální rekreační plochy v Česku 
 

 
Zdroj: Vystoupil a kol. (2007, příloha I) 



 XII  

Příloha 11 Základní demografická a socioekonomická charakteristika zájmových obcí 
 
Vývoj počtu obyvatel zájmových obcí v letech 1990–2008 

90

95

100

105

110

115

120

125

130

90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08
rok

in
d

e
x 

zm
ě
n

y

Černý Důl

Lipno n. Vltavou

Rudník

Stárkov

Vidochov

 
Pozn. index změny (1990 = 100 %) 
Zdroj: ČSÚ [listopad 2009], vlastní výpočty 
 
Věková struktura obyvatel zájmových obcí v roce 1992 a 2002 
 
                        Černý Důl                                     Lipno n. Vltavou 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1992 2002

p
o
d
íl 

(%
)

70+

50-69

30-49

20-29

0-19

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1992 2002

p
o
d
íl 

(%
)

70+

50-69

30-49

20-29

0-19

 
                         Rudník                                                Stárkov 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1992 2002

p
o
d
íl 

(%
)

70+

50-69

30-49

20-29

0-19

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1992 2002

p
o
d
íl 

(%
)

70+

50-69

30-49

20-29

0-19

 
Zdroj: ČSÚ [listopad 2009], vlastní výpočty 
 
Počet vyjíždějících a dojíždějících za prací v zájmových obcích v roce 1991 a 2001 
  rok Černý Důl Lipno n. Vltavou Rudník Stárkov Vidochov 

1991 -179 -110 -355 -207 -124 vyjíždějící za prací 
2001 -350 -233 -982 -303 -122 
1991 76 61 281 41 14 dojíždějící za prací 
2001 55 77 507 36 10 
1991 -103 -49 -74 -166 -110 Saldo 
2001 -295 -156 -475 -267 -112 

Zdroj: ČSÚ [listopad 2009], vlastní výpočty 



 XIII  

Vzdělanostní struktura obyvatel zájmových obcí v roce 2001 (obyvatelstvo starší 15 let) 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Černý
Důl

Lipno n.
Vltavou

Rudník Stárkov Vidochov

p
od

íl 
(%

)
VŠ

SŠ

ZŠ

bez vzdělání

neurčeno

 
Zdroj: ČSÚ [listopad 2009], vlastní výpočty 
 
Struktura zaměstnanosti podle odvětví v zájmových obcích v letech 1991 a 2001 
(ekonomicky aktivní obyv.) 
 
                      Černý Důl                                    Lipno n. Vltavou 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1991 2001

p
od

íl 
(%

) III

II

I

neurčeno

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1991 2001

p
o
dí

l (
%

) III

II

I

neurčeno

 
                         Rudník                                             Stárkov 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1991 2001

p
o
dí

l (
%

) III

II

I

neurčeno

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1991 2001

p
od

íl 
(%

) III

II

I

neurčeno

 
                     Vidochov 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1991 2001

p
od

íl 
(%

) III

II

I

neurčeno

 
Zdroj: ČSÚ [listopad 2009], vlastní výpočty 



 XIV  

Příloha 12 Lokalizační a realizační předpoklady cestovního ruchu a rekreace zájmových obcí  
 
Pozn. Přehledy jsou platné k roku 2009, nejedná se o vyčerpávající výčty. 
 
Lokalizační předpoklady 
 obec výčet 

Černý Důl kostel sv. Michaela Archanděla, kostel Nejsv. Trojice, kaplička sv. Michala, 
sv. Kříže a sv. Barbory, socha sv. Michala, sv. Jana Nepomuckého v části 
Černý Důl a Fořt 

Lipno n. Vltavou  
Rudník kostel Nejsv. Trojice, kostel sv. Martina (chátrá), KP fara čp. 1, KP sousoší 

Kalvárie, socha sv. Jana Nepomuckého, drobné sakrální stavby, KP škola 
farní u kostela čp. 134 

Stárkov kostel sv. Jana Pěstouna, KP barokní fara, KP křížová cesta, KP kaplička 
Čtrnácti pomocníků, KP socha sv. Jana Nepomuckého, KP sousoší Kalvárie, 
KP sloup se sochou Panny Marie, drobné sakrální stavby 

sa
kr

ál
n

í  
p

am
át

ky
 

Vidochov KP kostel sv. Andělů Strážných, kostel sv. Máří Magdalény, kaplička 
a křížová cesta na Zlatnici, drobné sakrální stavby 

Černý Důl KP hotel Pošta, KP venkovské domy čp. 53, 59 a 60, KP městský dům č. 79, 
KP myslivna čp. 160, zaniklý hrádek Purkhybl (pouze místo), býv. zámek 
v části Fořt (dnes střední škola), radnice, hasičská zbrojnice, hrob 
Rudoarmějce, vila továrníka 
tradice hornictví, dřevařství a pastevectví  

Lipno n. Vltavou tradice vorařství, chovu tažných volů (osady Kobylnice, Slupečná a Lipno) 
a pěstování žita a ovse (osady Studené, Plískov, Kramolín) 

Rudník KP středověká vodní tvrz, KP býv. pivovar (chátrá), zámek tzv. Malá 
Hluboká (dnes penzion), býv. lázeňské budovy a okolí v části Lázně 
(funkční do r. 1922, dnes trvalé bydlení), tzv. justiční statek v části Javorník, 
venkovské domy čp. 482, 483 a 465, venkovská usedlost čp. 24, 
(polo)roubené domy, hřbitovy, drobné sakrální stavby, sídliště Terezín, 
 tradice hornictví a textilního průmyslu (plátenictví, bělení, barvířství, 
tkalcovství, lnářství, umělé hedvábí) 

Stárkov městská památková zóna, KP radnice, KP zámek se zahradou (nepřístupný), 
domy čp. 90 a 89, chalupa čp. 47, stavení čp. 29, kašna (nefunkční), 
Vápenka (soubor roubené lidové architektury), Zámecký vrch (místo 
dřevěného hradu z 13. stol.), hřbitov, 
tradice tkalcovství a textilního průmyslu 

p
ro

fá
nn

í p
am

át
ky

 

Vidochov KP býv. kovárna (dnes penzion), roubené domy, 2 hřbitovy,   
tradice hornictví a spiritismus 

Černý Důl KP kamenný most, doly (těžba mědi, železných rud, zlata), vápencový lom, 
nákladní lanová dráha (d = 8,4 km) 

Lipno n. Vltavou vodní nádrž Lipno, vodní elektrárna Lipno, vodní tunel 
Rudník  
Stárkov československé opevnění te

ch
n

ic
ké

 
p

am
át

ky
 

Vidochov doly (zlato, stříbro)  
Černý Důl 
 

Starosta Open Elvia Cup (závody ve slalomu na lyžích), Okrskové hasičské 
závody, Memoriál Jindry Projsla a Ládi Kohouta (fotbalový turnaj), Starosta 
Cup (tenisový turnaj), Hasičský den, Hasičský bál, zdobení kraslic, Dětský 
maškarní ples, Velikonoční taneční zábava, Pálení čarodějnic, Dětský den, 
Vánoční stan 

Lipno n. Vltavou jachtařské soutěže, závody ve vodním slalomu, závody v raftingu, golfové 
turnaje  

Rudník Novoroční vyjížďka do Čermné, Rudnický vejšlap (trasa Rudník–Černá 
Hora), Vella, Silvestrovské mazání, Hasičský karneval, Lampionový průvod, 
Slet čarodějnic, Václavská zábava, Rudnická drakiáda 

Stárkov Katovská třicítka (pochod) 

sp
o

leč
en

sk
é 

ak
ce

 

Vidochov Dětský den, karnevaly 
Pozn. KP = kulturní památka 
Zdroj: Národní památkový ústav, KČT (1996a,b), SHOCart (2002a,b), propagační materiály zájmových 

 obcí a atraktivit cestovního ruchu, terénní šetření 



 XV 

Realizační předpoklady 
 obec výčet 

ubytovací zařízení – příloha 13 
Černý Důl 14 x restaurace, 1 x hospoda, 3 x občerstvení, 5 x bar, 1 x vinárna 
Lipno n. Vltavou na Promenádě Lipno, ve vybraných ubytovacích zařízeních, občerstvení 

u vybraných komerčních atraktivit cestovního ruchu a rekreace 
Rudník 7 x restaurace (z toho 1 zavřená), 2 x hospoda, 1 x vinárna 
Stárkov  1 x restaurace, 2 x občerstvení, 1 x pivnice st

ra
vo

va
cí

 
za
ří

ze
n

í 

Vidochov 2 x restaurace (z toho 1 zavřená) 
Černý Důl 
 

lyžařský areál (9,7 km sjezdových tratí, 2 x 3-sedačkové lanovky, 
7 lyžařských vleků, 2 dětské vleky, pojezdový chodník, snowpark 
pro snowboardisty, běžkařské tratě), 2 x multifunkční hřiště, tělocvična, 
1 x tenisové kurty (hotel Aurum, v zimě 1 krytý přetlakovou halou), přírodní 
koupaliště (Autocamp Slunečná), fotbalové hřiště 

Lipno n. Vltavou lyžařský areál (7,1 km sjezdových tratí, 3 x 4-sedačkové lanovky, 2 dětské 
vleky, 3 pohyblivé koberce, lyžařské výukové hřiště pro děti a začátečníky, 
snowpark pro snowboardisty, běžkařské tratě), bruslařská dráha, aquaworld, 
cyklostezka, golfové hřiště (18 jamek),  rybník s písečnou pláží (v zimě 
na zamrzlé ploše bruslení a hokej), 2 x tenisové kurty, víceúčelová hala, 
jachetní přístav, lanové centrum, adrenalinové sjezdy na horských kolech, 
bobová dráha, paintball a další drobné atrakce pro děti, fotbalové hřiště 

Rudník 2 x tenisové kurty, fotbalové hřiště, koupaliště a kemp (mimo provoz), 
běžkařské tratě 

Stárkov  tenisové kurty, fotbalové hřiště, lyžařský vlek pro začátečníky a atrakce 
pro děti (Green Valley Park Stárkov), přírodní koupaliště 

sp
o

rt
o

vn
í a

 z
áb

av
n

í z
a
ří

ze
n

í 

Vidochov fotbalové hřiště 
Černý Důl 
 

skibusy, cyklotrasy, turistické trasy, turistické informační centrum, horská 
služba, lyžařské školy, půjčovny sportovního vybavení, rehabilitační služby 
(hotel Aurum), bankomat, veřejné toalety, informační tabule, naučná stezka, 
propagační materiály obce a vybraných atraktivit CR 

Lipno n. Vltavou skibusy, skivlaky, cyklotrasy, turistické trasy, turistické informační centrum 
(Lipno Servis), informační centrum Lipno (ČEZ), informační tabule, 
bankomat, půjčovna vybavení pro letní a zimní sporty, servis, golfový klub, 
lyžařská škola, vyhlídkové lety, dětský koutek, osobní lodní doprava, veřejné 
toalety, propagační materiály vybraných atraktivit CR 

Rudník skibus, turistické trasy, informační tabule, turistická mapa regionu 
Stárkov  turistické trasy, cyklotrasy, infocentrum a půjčovna sportovního vybavení 

(Green Valley Park Stárkov), vyjížďky na koni a v kočáře, turistická mapa 
regionu, propagační materiál obce a atraktivity CR 

d
al

ší
 d

o
p

lňk
o

vá
 in

fr
as

tr
u

kt
ur

a 

Vidochov turistické trasy, informační tabule, turistická mapa regionu 
Zdroj: KČT (1996a,b), SHOCart (2002a,b), propagační materiály zájmových obcí a atraktivit 
 cestovního ruchu, terénní šetření 



 XVI  

Příloha 13 Struktura ubytovacích zařízení v zájmových obcí v roce 2009 
 

obec Černý Důl 
Lipno 

n. Vltavou 
Rudník Stárkov Vidochov 

objekty individuální rekreace (OIR) 
počet1 40 + 5 304  

+ 13 apartmánů 
60 + 8 28 18 

kapacita OIR2 225 1 520 + 127 340 140 90 
hromadná ubytovací zařízení (HUZ) 
rekreační komplexy3 3 13 1 1 1 
hotel 8  

+ 2 podnik. objekty 
5 2 0 0 

penzion 32 10 12 0 3 
kemp 1 2 1 + 1 mimo 

provoz 
1 0 

turistická ubytovna 2  
+ 1 mimo provoz 

1 1 mimo 
provoz 

0 0 

ubytování v soukromí 19 3 7 4 1 
počet HUZ celkem 67 + 1 32 23 + 2 6 5 
rekreační komplexy3 400 4 244 48 151 1352 
hotel 665 + ? 285 114 0 0 
penzion 866 265 312 0 65 
kemp 540 2 000 50 + neurčeno 60 0 
turistická ubytovna 85 + 31 60 55 0 0 
ubytování v soukromí* 186 14 76 25 5 
kapacita HUZ celkem4 2 742 6 868 600 236 205 
kapacita celkem 2 967 8 515 940 376 295 
Pozn. 1 počet OIR podle ČÚZK (2005) + počet zmapovaných v terénu v roce 2009 
 2 odborný odhad založený na výpočtu: počet ubytovacích jednotek * koeficient k, kde k = 5 osob 
 na jednotku (Vágner, Fialová a kol. 2004) 
 3 rekreační komplexy = rekreační areál/vesnice, apartmánový rekreační dům, chatová osada 
 4 nezapočítána zařízení mimo provoz 
Zdroj: terénní šetření 



 XVII  

Příloha 14 Primární infrastruktura v zájmových obcí v roce 2009 
 

obec Černý Důl 
Lipno 

n. Vltavou 
Rudník Stárkov Vidochov 

počet obyv.  
(střední stav k 2008) 

785 602 2 258 651 369 

mateřská škola X X X X X 
základní škola  X  

(1. stupeň) 
X X X X  

(1. stupeň) 
speciální škola X     
praktický lékař pro děti a dorost  X X X  
praktický lékař pro dospělé X X X X  
stomatolog X  X X  
lékárna   X   
obchod s potravinami 1 x potraviny 

1 x smíšené 
zboží 

2 x potraviny 1 x potraviny 
2 x smíšené 

zboží 

1 x mléko, 
pečivo 

1 x ovoce, 
zelenina 

 

pošta    X  
policie  X    
sociální zařízení  X X   
veřejná knihovna X X X  X 
drobné služby X X X X  
drobná stravovací a zábavní 
zařízení 

X X X X X 

dětské hřiště X X X X 
(v areálu 
školy) 

 

hřiště na míčové hry X X X X X 
koupaliště přírodní aquapark 

vodní nádrž 
X  

(mimo 
provoz) 

přírodní  

společenské zařízení X  X X X 
Zdroj: RISY [podzim 2009], terénní šetření 



 XVIII  

Příloha 15 Fotodokumentace Villa Park Happy Hill a obce Černý Důl 
 

       
Obr. 1–2 V rekreačním areálu se nachází pouze dva typy objektů ve dvou barevných variantách, 
umístěných velmi blízko u sebe. U každého rekreačního objektu jsou dvě parkovací místa. Dopravu 
v areálu však zvláště v zimě komplikuje vysoký sklon příjezdové komunikace. Ta jediná je lemována 
řadou stromů, další vzrostlá zeleň v areálu chybí. Výslednou kompozici rekreačního areálu ovlivnila také 
správa KRNAP. 
 

        
Obr. 3 Obec Černý Důl patří mezi kvalitně vybavená lyžařská střediska v Krkonoších. Infrastruktura 
pro zimní cestovní ruch představuje výrazný prvek v krajině. Mimo hlavní zimní sezónu je v provozu 
pouze lanová dráha o víkendech během léta. 
Obr. 4 V různých částech obce vznikají individuální (polo)roubené objekty, které vlastní a využívá česká 
i zahraniční klientela. Některé působí v zástavbě nepřirozeně, přestože respektují dílčí architektonické 
a urbanistické prvky (stavební čára, orientace hřebene, rozměry stavby), např. v části Fořt. 
 
Obr. 1–4: foto autorka 



 XIX  

Příloha 16 Fotodokumentace Landal Marina Lipno a obce Lipno n. Vltavou 
 

        
Obr. 1–2 Rekreační areál vtiskl obci nový marketingový obraz, atraktivní pro turistiky, investory a další 
podnikatele. Výstavba si však vyžádala velké zásahy do pobřežního a vodního ekosystému a modelaci 
reliéfu. Provoz rekreačního areálu a přístavu vyvolává soustavné tlaky na přírodní prostředí. 
 

       
Obr. 3 Za domy, lemujícími přistav, jsou skryty vzhledově méně atraktivní objekty. Parková úprava 
a údržba zelených ploch vede k redukci a homogenizaci bioty. 
Obr. 4 Promenáda Lipno tvoří nové komerční centrum obce s restauračními a dalšími drobnými 
stravovacími zařízeními, obchody s oblečením, sportovním vybavením, suvenýry, turistickým 
informačním centrem a novým sídlem obecního úřadu. 
 

       
Obr. 5 Multifunkční hala je příkladem estetického narušení krajinného rázu infrastrukturou cestovního 
ruchu a rekreace. 
Obr. 6 S rozvojem komerčních atraktivit cestovního ruchu, jako je například lanové centrum, se z krajiny 
stává jeviště a kulisa pro cestovní ruch a rekreaci.  
 
Obr.1–6: foto autorka 



 XX 

Příloha 17 Fotodokumentace Bungalowpark Belvedere a obce Rudník 
 

       
Obr. 1–2 Rekreační vesnice je architektonicky i urbanisticky relativně citlivě řešena. Snímky lokality 
pořízené na jaře a v létě přibližně ze stejného místa ukazují na její vhodné situování a zakomponování 
do původní vzrostlé zeleně. Problematické je pouze strmé vedení příjezdových cest k rekreačním 
objektům.  
 

      
Obr. 3 V části Javorník dominuje rekreační funkce původních i nově postavených objektů, které vlastní 
a využívají Češi i cizinci (zejména Nizozemci). Ne každá novostavba ovšem dodržuje prvky lokální 
architektury. 
Obr. 4 Historicky cennou budovu bývalého pivovaru koupila společnost s nizozemským kapitálem se 
záměrem přestavby na ubytovací zařízení. Opravena je zatím pouze jedna z provozních budov, jejíž 
prostory slouží jako kanceláře několika firem. 
 
Obr. 1–4: foto autorka 



 XXI  

Příloha 18 Fotodokumentace Green Valley Park Stárkov a obce Stárkov 
 

       
Obr. 1–2 Rekreační areál se rozkládá na úpatí tzv. stárkovské questy. Na ploše je plánována výstavba 
dalších 50 rekreačních objektů. Jejich vzhled i rozmístění schválila správa CHKO Broumovsko. 
 

       
Obr. 3 Ve zrekonstruovaném původním objektu je umístěna recepce a provozně-technické zázemí 
rekreačního areálu. Posezení se základním občerstvením je volně přístupné také pro rezidenty. 
Obr. 4 V plánu je kromě výstavby nových rekreačních objektů také přestavba budovy bývalého mlýna 
na hotel s restaurací a bazénem. 
 

       
Obr. 5 Centrum obce Stárkov je vyhlášeno městskou památkou zónou. Domy a celý prostor náměstí 
vyžadují rozsáhlou revitalizaci, která je předmětem připravovaného plánu péče.  
Obr. 6 Obec disponuje kulturněhistorickým potenciálem pro cestovní ruch, příkladem může být 
architektonicky cenná barokní dvoupatrová budova fary s mansardovou střechou. 
 
Obr. 1–6: foto autorka 



 XXII  

Příloha 19 Fotodokumentace Arcadian Park Stupná a obce Vidochov 
 

        
Obr. 1–2 Rekreační vesnice se snaží respektovat lokální/regionální prvky tradiční architektury, přesto 
množství a různorodost objektů a nevhodná úprava některých pozemků vytváří nepřirozenou koncepci. 
Vnitřní vybavení rekreačních objektů nabízí odlišnou kvalitu rekreace od tradičního českého chalupaření. 
 

       
Obr. 3 Tento objekt není výsledkem zdařilé rekonstrukce, ale stavbou na tzv. zelené louce. Nizozemci zde 
provozují penzion. 
Obr. 4 V obci Vidochov se nachází několik nevyužívaných objektů a bývalých provozoven. 
 
Obr. 1–4: foto autorka 



 XXIII  

Příloha 20 Funkční využití ploch v zájmových obcích v letech 1990–2008 
 

 
Zdroj: Databáze Land Use Cover Change, Portál veřejné správy ČR [listopad 2009], vlastní výpočty 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1990 2000 2008

p
o

d
íl 

(%
)

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1990 2000 2008

p
o

d
íl 

(%
)

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1990 2000 2008

p
o

d
íl 

(%
)

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1990 2000 2008

p
o

d
íl 

(%
)

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1990 2000 2008

p
o

d
íl 

(%
)

ostatní plochy

zastavěné plochy

vodní plochy

lesní plochy

trvalé travní porosty

trvalé kultury

orná půda

Černý Důl Lipno n. Vltavou 

Rudník Stárkov 

Vidochov 



 XXIV  

Příloha 21 Společnosti se zahraničním kapitálem v zájmových obcích v roce 2008 
 

podíl na s.r.o.  
se zahraničním kapitálem 

obec 

počet 
obchodních 
společností 

celkem 
(2008) 

počet 
analyzovaných 

obchodních 
společností1 

(2008) 

počet 
s.r.o. 

se zahraničním 
kapitálem1 

podíl 
s.r.o. 

se zahraničním 
kapitálem na 

celkovém počtu 
obchodních 
společností 

v % 

s.r.o. 
s nizozemským 

kapitálem 
v % 

s.r.o. 
s ostatním 

zahraničním 
kapitálem 

v % 

Stárkov 42 15 25 59,52 100,00 0,00 
Červený Kostelec 117 5 4 3,42 75,00 25,00 
Česká Metuje 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
Hronov 100 9 1 1,00 0,00 0,00 
Jívka 18 5 5 27,78 100,00 0,00 
Malé Svatoňovice 42 9 8 19,05 100,00 0,00 
Rtyně v Podkrkonoší 26 7 6 23,08 100,00 0,00 
Velké Petrovice 2 0 0 0,00 0,00 0,00 
Černý Důl 59 41 39 66,10 100,00 0,00 
Rudník 45 20 17 37,78 76,47 23,53 
Čermná 11 10 7 63,64 71,43 28,57 
Dolní Dvůr 9 5 3 33,33 66,67 33,33 
Dolní Lánov 11 5 4 36,36 50,00 50,00 
Hostinné 49 7 1 2,04 100,00 0,00 
Janské Lázně 32 4 1 3,13 0,00 100,00 
Lánov 35 3 1 2,86 100,00 0,00 
Mladé Buky 38 4 2 5,26 100,00 0,00 
Pec pod Sněžkou 28 18 3 10,71 33,33 66,67 
Prosečné 2 0 0 0,00 0,00 0,00 
Strážné 7 4 1 14,29 100,00 0,00 
Vlčice 5 1 0 0,00 0,00 0,00 
Vidochov 26 312 21 80,77 95,24 4,76 
Borovnice 5 2 2 40,00 100,00 0,00 
Čistá u Horek 5 0 0 0,00 0,00 0,00 
Horka u Staré Paky 11 0 0 0,00 0,00 0,00 
Levínská Olešnice 5 0 0 0,00 0,00 0,00 
Nová Paka 195 9 1 0,51 0,00 100,00 
Pecka 18 2 1 5,56 100,00 0,00 
Lipno nad Vltavou 72 48 38 52,78 36,84 63,16 
Frymburk 50 16 11 22,00 18,18 81,82 
Loučovice 64 3 3 4,69 0,00 100,00 
Přední Výtoň 8 4 4 50,00 50,00 50,00 
Vyšší Brod 52 14 7 13,46 0,00 100,00 

Pozn. 1 Obchodní společnosti z RES podle OKEČ 55 – Ubytování a stravování, OKEČ 70 – Činnosti 
v oblasti nemovitostí a pronájmu, podnikatelské činnosti, a podle právní formy 112 – 
společnost s učením omezeným. 

 2 Vyšší počet analyzovaných subjektů v obci Vidochov je dán doplněním 9 obchodních 
společností zmapovaných během terénního šetření. 

Zdroj: Databáze registru ekonomických subjektů v roce 2008, RISY [listopad 2009], vlastní výpočty 



 XXV  

Příloha 22 Vývoj nezaměstnanosti v zájmových obcích a okresech v letech 1997–2008 
 
Pozn. Graf zachycuje vývoj měsíční míry nezaměstnanosti a vývoj průměrné roční hodnoty ukazatele. 
 Pro srovnání vývoje nezaměstnanosti bylo ve všech grafech zvoleno stejné měřítko. 
 Kroužek značí rok zahájení provozu zájmové rekreační lokality. 
 
Černý Důl 

4,51
6,53

5,20
6,89

5,61
8,23 7,547,46

5,79
7,58

1,82

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

v 
pr

om
ilí

ch

 
Rudník 

4,83
2,97

7,927,688,14
9,979,74

7,59

5,215,153,48

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

v 
pr

om
ilí

ch

 
okr. Trutnov 

4,74
6,97 6,69

8,69 9,17 8,99 9,08 9,15 7,82
6,20

3,97

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

v 
pr

om
ilí

ch

 
Zdroj: Databáze Úřadu práce v Trutnově, vlastní výpočty 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XXVI  

Lipno n. Vltavou 

10,71 10,53 9,62 8,70 6,48
9,079,8310,15

12,80
12,27

7,04

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

v 
pr

om
ilí

ch

 
okr. Český Krumlov 

4,40
6,74

8,72 8,81 8,71
6,42

9,599,689,81
7,878,38

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

v 
pr

om
ilí

ch

 
Zdroj: Databáze Úřadu práce v Českém Krumlově, vlastní výpočty 
 
Stárkov 

4,92
2,55

4,294,355,22
5,35

3,14
3,223,42

1,85

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

v 
pr

om
ilí

ch

 
okr. Náchod 

6,61
4,73

7,247,887,32
6,32

5,34
5,946,07

4,22

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

v 
pr

om
ilí

ch

 
Zdroj: Databáze Úřadu práce v Náchodě, vlastní výpočty 
 



 XXVII  

Vidochov 

6,25

10,91
8,39

12,28
10,31

13,71
11,27

7,898,17
10,47

7,43

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

v 
pr

om
ilí

ch

 
okr. Jičín 

6,85
8,37

6,217,34
8,047,87

5,56
6,357,585,64

3,90

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

v 
pr

om
ilí

ch

 
Zdroj: Databáze Úřadu práce v Jičíně, vlastní výpočty 
 
 
Příloha 23 Vývoj sezónních indexů tržeb v prodejnách na Lipensku v roce 2007 
 

0

50

100

150

200

250

I II II IV V VI VII VIII IX X XI XII

měsíc

se
zó

nn
í i

n
de

x

 
Pozn. sezónní index = (měsíční tržba / průměrná měsíční tržba) * 100 (%) 
Zdroj: Semeniuk (2008, s. 70–71) 



 XXVIII  

Příloha 24 Aktivity organizace destinačního managementu 
 

 
Zdroj: Fellegiová, Musil (2008, s. 20), podrobněji Holešinská (2007) 
 
 
Příloha 25 Přehled členství zájmových obcí v mikroregionech 
 

obec Černý Důl 
Lipno n. 
Vltavou 

Rudník Stárkov Vidochov 

Mikroregiony      
DSO Broumovsko    X  
Krkonoše – svazek měst a obcí X  X   
Lázeňský mikroregion     X 
Novopacko     X 
Regionální sdružení Šumava  X    
Sdružení Podzvičínsko     X 
Svazek Lipenských obcí  X    
Svazek obcí Horní Labe   X   
Svazek obcí Východní Krkonoše X     
Euroregiony      
Glacensis X  -   
Šumava  X    
Pozn. DSO = dobrovolný svazek obcí  
Zdroj: Ústav územního rozvoje [listopad 2009], RISY [listopad 2009], vlastní šetření 



 XXIX  

Příloha 26 Výsledky dotazníkového šetření v kempech v roce 2009 
 
Základní charakteristika kempů 
název zařízení Camping Letní den Huize en Camping 

Bozanov 
TBvakanties 

obec Staré Hobzí Božanov Hořičky 
okres Jindřichův Hradec Náchod Náchod 
vlastník a provozovatel NL NL NL 
počet vyplněných dotazníků 18 20 19 

 
Profil respondentů 
 
                                     Pohlaví                                                             Věková kategorie 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Staré
Hobzí

Božanov Lhoty p.
Hořičkami

p
od

íl 
(%

)

muž

žena

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Staré
Hobzí

Božanov Lhoty p.
Hořičkami

p
od

íl 
(%

) 50–69 let

30–49 let

18–29 let

 
 
                     Dosažený stupeň vzdělání                                                    Národnost 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Staré
Hobzí

Lhoty p.
Hořičkami

p
od

íl 
(%

) ZŠ

SŠ

VŠ

neuvedeno

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Staré
Hobzí

Božanov Lhoty p.
Hořičkami

p
o
d
íl 

(%
)

NL

CZ

 
 
                      Vztah k ubytovací jednotce 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Staré
Hobzí

Božanov Lhoty p.
Hořičkami

p
o
d
íl 

(%
) rekreant

majitel

neuvedeno

 
 
 
 
 



 XXX  

Odpovědi 
 
                           Délka pobytu                                                                     Kolikátý pobyt 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Staré
Hobzí

Božanov Lhoty p.
Hořičkami

po
d
íl 

(%
)

do 3 dnů

méně než 1 týden

1 týden

2 týdny

více než 2 týdny

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Staré
Hobzí

Božanov Lhoty p.
Hořičkami

p
od

íl 
(%

)

poprvé

podruhé

potřetí

jiné

 
 
                                            Aktivity 

 
Staré Hobzí Božanov 

Lhoty 
p. Hořičkami 

sport 2 0 2 
podíl v % 11 0 11 

pěší turistika 2 8 11 
podíl v % 11 40 58 

autoturistika 8 10 4 
podíl v % 44 50 21 

odpočinek v místě 5 9 5 
podíl v % 28 45 26 

jiné 1 2 0 
podíl v % 6 10 0 

 
                         Zdroj informací                                                            Dopravní prostředek                            

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Staré
Hobzí

Božanov Lhoty p.
Hořičkami

p
od

íl 
(%

)

rodina, přátelé,
známí
internet

tisk

vlastní zkušenost

jiné

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Staré
Hobzí

Božanov Lhoty p.
Hořičkami

po
d
íl 

(%
)

automobil

autobus

jiné

 
 
                             Dovolená s kým                                                       Záměr opětovného pobytu 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Staré
Hobzí

Božanov Lhoty p.
Hořičkami

p
o
d
íl 

(%
)

s rodinou

s partnerem

s přáteli

sám

jiné

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Staré
Hobzí

Božanov Lhoty p.
Hořičkami

p
o
d
íl 

(%
)

ano

ne

 
 
Zdroj: Dotazníkové šetření v kempech v roce 2009 


